sed non sibi concedendo potestatem tanti lucri sumendi super indebitis mutationibus supradictis. Ad aliud argumentum supradictum, sumptum ex capitulo alio⁹ de hoc quod princeps potest aliquod emolumentum habere super monetam, respondetur quod hoc est quasi quedam pensio parva et limitata, que non potest quantumlibet augeri per mutationes predictas, sed stat sine mutatione quacumque. Ad aliud conceditur quod princeps potest habere redditus et debet habere magnificum et honestissimum statum; sed isti redditus possunt et debent alibi assignari et aliter sumi quam per mutationes indebitas, ex quibus tanta mala et tot inconvenientia oriuntur, sicut ostensum est ante. Posito etiam quod aliqua portio istorum reddituum esset super monetam, ipsa tamen deberet¹⁰ esse certe et determinate quantitatis, sicut supra quamlibet marcham que monetaretur duo solidi vel sic; et tunc istud esset absque quacumque mutatione sive lucri augmento irrationabili seu enormi, quod potest provenire ex detestabilibus mutationibus sepe dictis. De quibus universaliter concludendum est quod princeps non potest eas facere aut taliter lucrum accipere, nec de iure communi seu ordinario nec privilegio sive dono, cessione, pacto seu quavis alia auctoritate vel alio quaoque modo, nec potest esse de suo dominio aut sibi quomodolibet pertinere; item istud¹¹ sibi denegare non est ipsum exheredare¹² aut maiestati regie contraire, sicut mentiuntur falsiloqui adultores, sophistici et rei publice traditores. Rursum, cum princeps teneatur hoc non facere, ipse non meretur habere aliquam pensionem seu donum pro abstinendo a tali abusiva exactione; hoc enim non videtur aliud esse nisi pretium redemptionis a servitute, quod nullus rex aut princeps bonus a subditis debet exigere. Item supposito et non concesso quod ipse haberet privilegium capiendi aliquid supra monetam pro faciendo eam bonam et pro tenendo eam in eodem statu, adhuc ipse deberet tale privilegium perdere in casu in quo tantum abuteretur, quod ipse mutaret et falsificaret monetam pro suo lucro non minus cupide quam turpiter adaugendo.

1. eminent *en* CHJ. 2. quia *ib.* 3. facultas *ib.* 4. vocari *ib.* 5. potencia *ib.* 6. etiam *ib.* 7. quod *ib.* 8. *sigue* auctor *ib.* 9. septimo *ib.* 10. debet *ib.* 11. ideoque *ib.* 12. exhereditare *ib.*

las esposas que quiera, tampoco puede dar tal privilegio sobre las monedas, del cual no podría menos que usar mal, exigiendo tal beneficio a costa de la alteración de las mismas, como ya consta suficientemente de los muchos capítulos anteriores. Con esto ya se contesta a lo otro cuando, hablando de la comunidad que no se pone de acuerdo en la ordenación de la moneda, se decía que puede condescender, en este caso, con la voluntad del príncipe. Digo que puede en algunas ocasiones y momentáneamente, pero no concediéndole el poder de tomar tan gran cantidad de beneficio a costa de modificaciones no debidas y ya mencionadas.

Al otro argumento expuesto, tomado de otro capítulo, sobre que el príncipe puede obtener algún emolumento sobre la moneda, se responde que esto es a modo de cierta pensión pequeña y limitada, que no se puede aumentar a voluntad o por las alteraciones dichas, sino que se da independientemente de cualquier alteración de la moneda.

Se concede, respondiendo al otro argumento, que el príncipe puede tener rentas y que debe tener un magnífico y honestísimo estado, pero tales rentas pueden y deben ser establecidas en otro tiempo y de manera distinta que por alteraciones indebidas, de las cuales surgen tan grandes males y tantos inconvenientes, como ya se ha dicho. Concedido que alguna parte de tales rentas sean a costa de la moneda, tal cantidad debe ser exacta y determinada, como dos sueldos, o algo así, sobre cada marco o acuñar. Y entonces tal cantidad se daría sin alteración alguna o sin aumento irracional o enorme del lucro, que puede venir de las modificaciones detestables, ya muchas veces mencionadas.

De lo cual hay que concluir de manera general que el príncipe no puede hacer tales alteraciones o de esta manera obtener un provecho, ni por derecho común u ordinario, ni por privilegio, don, concesión, pacto o cualquier otra autoridad o por cualquier otro modo. Ni puede ser de su dominio ni pertenecerle en modo alguno. Además, negarle tal cosa no es desheredarle u oponerse a la majestad regia, como mienten los falsos aduladores, intrigantes y traidores al Estado. Por otra parte, dado que el príncipe no debe hacer tal cosa, no merece obtener pensión alguna o don por el hecho de abstenerse de tal abusiva exacción, puesto esto no parece sino el precio por el rescate de la esclavitud, cosa que ningún rey o buen príncipe debe exigir a sus súbditos. Además, supuesto pero no concedido, que tuviera el privilegio de tomar algo sobre la moneda por acuñarla de buena calidad y por mantenerla en el mismo buen estado, incluso entonces debería perder tal privilegio en el caso que abusase tanto que modificase y falsificase la moneda por aumentar avariciosa y deshonestamente su propio beneficio.

CAPITULUM 25^{um}: QUOD TYRANNUS NON POTEST DIU DURARE

In istis duobus capitulis intendo probare quod exigere pecuniam per tales mutationes monete est contra honorem regni et in preiudicium totius regalis posteritatis. Sciendum est ergo quod inter principatum regium et tyrannicum hoc interest: quod tyrannus plus querit et prediligit proprium commodum quam commune conferens subditorum, et ad hoc nititur ut teneat populum sibi serviliter subiugatum; rex autem e contrario utilitati private publicam preferit, et super omnia post Deum et animam suam diligit bonum et libertatem publicam subditorum. Et hec est vera utilitas et nobilitas principantis, cuius dominium tanto est nobilius, tanto melius, quanto est magis liberorum sive meliorum [fol. 72 r.], ut ait Aristoteles, et eo diuturnius quo in tali proposito intentio regis perseverat, dicente Cassiodoro: *disciplina imperandi est amare quod multis expetit*. Quotiens enim regnum in tyrannidem vergitur¹, non longo post tempore custoditur, quia per hoc ad divisonem, translationem aut perditionem omnimodam preparatur, maxime in regione temperata et remota a servili barbaria, ubi sunt homines conversatione, moribus et natura liberi, non servi, non sub tyrannide sub consuetudine² indurati, quibus servitus foret inexpediens, involuntaria et impressio tyrannica semper³ violenta, ergo non diu permansura, quia, sicut dicit Aristoteles, *violenta citissime corrumpuntur*. Ideo dicit Tullius quod *nulla vis imperii tanta est que, premente metu, possit esse diuturna*. Et Seneca in tragediis inquit: *violenta nemo imperia continuunt diu; moderata durant*. Unde principibus destitutis improperebat Dominus per prophetam dicens quod *imperabant subditis cum auctoritate et potentia*. Adhuc autem propositum aliter declaratur; ait enim Plutarcus⁵ ad Traianum imperatorem quod *res publica est corpus quoddam quod divini numinis instar beneficio animatur et summe equitatis agitur mutu, et regitur quodam moderamine rationis*. Est igitur res publica sive regnum sicut quoddam corpus humanum et ita vult Aristoteles .V. Politice. Sicut ergo corpus male disponitur quando humores excessive fluunt ad unum membrum, ita quod illud membrum ex hoc inflatur⁶ et nimium ingrossatur, reliquis exsiccatis et nimis attenuatis, tolliturque debita proportio, neque tale corpus potest diu vivere, ita pariformiter⁷ est de communitate vel regno, quando divitie ab una ipsius parte attrahuntur ultra modum. Communitas namque vel regnum, cuius principantes in comparatione ad subditos, quantum ad divitias potentiam et statum, enormiter crescunt, est sicut monstruum, sicut unus homo cuius caput est tam magnum, tam grossum, quod non potest a reliquo debili corpore sustentari. Quemadmodum ergo talis homo non potest se iuvare nec sic diu vivere, ita neque regnum permanere poterit, cuius princeps trahit ad se divitias in excessum, sicut fit per mutationes monete, ut patuit capitulo 20. Rursum sicut in mixtione vocum non placet nec delectat equalitas et inequalitas nimia vel indebita totam consonantiam destruit et deturpat; ymo requiritur proportionata